
 
GIUNTA REGIONALE 

 

ITER: 17150/24 

Det. DPD018/522    del 01/10/2024 

 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

SERVIZIO COMPETITIVITÀ AGRICOLTURA 

 

UFFICIO SOSTEGNO GIOVANI AGRICOLTORI E DIVERSIFICAZIONE AZIENDE 

AGRICOLE 

 

UFFICIO  SOSTEGNO INVESTIMENTI AZIENDE AGRICOLE    

 

OGGETTO: Piano di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014/2020 – BANDO PUBBLICO Sottomisura 6.1 – 

Tipologia d’intervento 6.1.1“Aiuto all'avviamento di attività imprenditoriali per i giovani agricoltori” in 

combinazione con Sottomisura 4.1 – Tipologia d’intervento 4.1.1. Intervento 2“Sostegno agli investimenti 

nelle aziende agricole finalizzati al miglioramento della redditività” - Edizione 2019 – APPROVAZIONE 

DOMANDA VARIANTE N° 44280030485 CON RIDUZIONE DELLA SPESA AMMESSA E 

RIDUZIONE DELL’IMPORTO DEL CONTRIBUTO CONCESSO CON DETERMINAZIONE 

DPD018/546 del 25/10/2023 DELLA DOMANDA DI SOSTEGNO AGEA/SIAN N. 04250052018 - 

POSIZIONE N.30 - TITOLARE: ditta LANARI NOEMY - CUP C22H23000520007. 

  

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

 il Reg. (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

 il Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

 il Reg. (UE) n.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

 il Reg. Delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014; 

 il Reg. Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11 marzo 2014; 

 il Reg. (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014; 

 il Reg. (UE) n. 702/2014 della Commissione del 25 giugno 2014; 

  il Reg. di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014; 

  il Reg. di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014. 

VISTE altresì: 

 la Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C (2015) 7994, che approva il 

Programma di sviluppo rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un sostegno da parte 

del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale, nella versione notificata il giorno 29/10/2015; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 1056 del 19 dicembre 2015 inerente 

“Regolamento 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da 

parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). Approvazione del Programma di 

Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo – CCI 2014IT06RDRP001” Presa d’atto; 



 la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 09/11/2016 – CCI: 2014IT06RDRP001 

che approva la modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo ai fini della 

concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale; 

 il vigente Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 e transizione della Regione Abruzzo; 

 la determinazione direttoriale n. DPD/260 del 03/10/2023 con la quale è stato approvato il Manuale 

delle procedure adottato, versione 3, consultabile al link seguente: 

https://www.regione.abruzzo.it/content/documenti-utili-psr-2014-2020; 

RICHIAMATE: 

 la determinazione n. DPD018/501 del 13 dicembre 2019, con la quale è stato approvato il BANDO 

PUBBLICO PER L’ATTIVAZIONE DELLE MISURE M06 – SVILUPPO DELLE AZIENDE 

AGRICOLE E DELLE IMPRESE M04 - INVESTIMENTI IN IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 

- artt. 17 e 19 REG. (UE) 1305/2013 tramite il “PACCHETTO GIOVANI” Sottomisura 6.1 – Aiuti 

all'avviamento di attività imprenditoriali per i giovani agricoltori - Tipologia d’intervento 6.1.1 “Aiuto 

all'avviamento di attività imprenditoriali per i giovani agricoltori”, in combinazione con Tipologia 

d’intervento 4.1.1. Intervento 2 “Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole finalizzati al 

miglioramento della redditività” - Edizione 2019;  

 con determinazione n. DPD018/357 del 23/06/2023 è stata approvata la GRADUATORIA 

DEFINITIVA delle domande di sostegno ammissibili e finanziabili, composta da n. 85 domande di 

sostegno, unitamente all’Allegato 2 ELENCO delle domande ammissibili e NON finanziabili, 

composto da n. 16 domande di sostegno e all’ Allegato 3 ELENCO delle domande archiviate composto 

da n. 24 domande;  

 con determinazione n. DPD018/392 del 07/07/2023 si è provveduto a rettificare il succitato Allegato 

2 della determinazione dirigenziale DPD018/357 del 23/06/2023;  

 con determinazione DPD018/623 del 31/10/2023 si è provveduto alla rettifica dell’Allegato 1 

“Graduatoria delle domande ammissibili e finanziabili” approvata con determinazione dirigenziale 

DPD018/357 del 23/06/2023; 

 con determinazione DPD018/709 del 06/12/2023 si è provveduto alla rettifica dell’Allegato 1A 

“Graduatoria rettificata delle domande ammissibili e finanziabili”, approvata con determinazione 

dirigenziale DPD018/623 del 31/10/2023;  

DATO ATTO che la domanda di sostegno AGEA/SIAN n. 04250052018 - di cui risulta titolare la Ditta 

LANARI NOEMY - è presente nella GRADUATORIA DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO AMMISSIBILI E 

FINANZIABILI RELATIVE ALLE AZIENDE NON RICADENTI NEL CRATERE SISMA 2016/2017, 

NELL’ALLEGATO 1 A - Graduatoria rettificata delle domande ammissibili e finanziabili alla determinazione 

dirigenziale n. DPD018/623 del 31/10/2023 - alla posizione n.30; 

DATO ATTO che con determinazione n. DPD018/546 del 25/10/2023 regolarmente notificata alla Ditta 

LANARI NOEMY - si è provveduto alla concessione del finanziamento della domanda di sostegno 

AGEA/SIAN n. 04250052018 con i seguenti importi: 

€ 60.000,00  PREMIO AMMESSO SOTTOINTERVENTO 6.1.1 

€ 76.500,00  SPESA AMMESSA SOTTOINTERVENTO 4.1.1 

€ 30.000,00        CONTRIBUTO AMMESSO SOTTOINTERVENTO 4.1.1 

VISTA la richiesta di variante sostanziale di progetto n. 44280030485 presentata sul portale SIAN in data 

31/07/2024 con prot. n. AGEA.ASR.2024.1177502 relativa alla domanda medesima; 

VISTA la richiesta presentata dalla ditta LANARI NOEMY con nota PEC del 13/08/2024 ed acquisita dal 

Servizio in pari data con prot. RA n. 0328685/24 di riapertura del PSAWEB da avanzare sul portale 

PSAWEBABRUZZO;  



VISTA la riapertura del relativo PSAWEB della ditta LANARI NOEMY da parte del Servizio avvenuta in 

data 26/08/2024 e delle integrazioni pervenute in data 17/09/2024 acquisite con prot. RA n. 0364932/24 del 

18/09/2024; 

RECEPITO il verbale istruttorio di variante ai fini della domanda di variante AGEA/SIAN n. 44280030485, 

acquisito agli atti dell’amministrazione in data 26/09/2024, di 9 facciate; 

RITENUTO di autorizzare la variante relativa alla domanda in oggetto emarginata fatta pervenire dalla ditta 

LANARI NOEMY con una riduzione della spesa degli investimenti pari a €54.714,24 in luogo di €76.500,00 

concessi, e con diminuzione del contributo ammissibile da 30.000,00€ a €27.732,00, dunque diversamente da 

come concesso in sede di domanda di sostegno sopra richiamata, per la Sottomisura 4.1 – Tipologia 

d’intervento 4.1.1. Intervento 2“Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole finalizzati al 

miglioramento della redditività”, e come meglio specificato nell’Allegato 1” Nuovo Quadro economico di 

variante”, quale parte integrante e sostanziale alla presente determinazione; 

DATO ATTO che in fase di accertamento finale, il competente Ufficio procederà a verificare che i lavori 

oggetto di variante, di cui alla presente autorizzazione, non siano stati avviati precedentemente alla richiesta 

di autorizzazione medesima, adottando i conseguenti atti in caso di esito negativo della verifica.  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 

26 del D.lgs 14/03/2013 n. 33 nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale in quanto è 

stata effettuata la pubblicazione dei relativi provvedimenti di concessione e parimenti non è soggetto a 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente ex art. 20 della L.R. n.1/2022 e s.m.i. in ragione di quanto al 

riguardo disposto dalla Direttrice del Dipartimento Agricoltura con nota circolare prot.n. 419845 del 

12.10.2022; 

 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

D E T E R M I N A 

Per quanto ampiamente espresso in premessa: 

 di autorizzare la variante n. 44280030485 del 31/07/2024 relativa alla domanda di sostegno n. 

04250052018– titolare ditta LANARI NOEMY, come dettagliato nell’ Allegato 1 che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di rideterminare, a seguito dell’approvazione delle modifiche al piano investimento, gli importi di spesa 

ammissibile e contributo concesso con determinazione n. DPD018/546 del 25/10/2023, nel modo seguente:  

€60.000,00  PREMIO AMMESSO SOTTOINTERVENTO 6.1.1 

€54.714,24 SPESA AMMESSA A SEGUITO VARIANTE SOTTOINTERVENTO 4.1.1 

€27.732,00 CONTRIBUTO AMMESSO A SEGUITO VARIANTE  

 di considerare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento il seguente allegato:  

 ALLEGATO N. 1 – “Nuovo Quadro economico di variante”; 

 di notificare il presente provvedimento alla Ditta interessata LANARI NOEMY, mediante posta 

elettronica certificata;  

 di dare atto che in fase di accertamento finale la Struttura competente procederà a verificare che i lavori 

oggetto di variante di cui alla presente autorizzazione non siano stati avviati precedentemente alla richiesta 

di autorizzazione medesima, adottando i conseguenti atti in caso di esito negativo della verifica; 



 

La presente Determinazione è definitiva e contro di essa è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Abruzzo 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato nei termini di legge. 

============================================================================= 

 

L’Estensore  

Dott.ssa. Maria Grazia BERGIA  

firmato elettronicamente 

 

 

LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO  IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

Dott.ssa Maria Grazia BERGIA  

firmato elettronicamente 

  Dott. Agr. Reggionino FATTORE 

firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Agr. Elvira DI VITANTONIO 

firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 


		2024-10-01T16:54:50+0200
	ELVIRA DI VITANTONIO




